
MOÇÃO 	 No 60/2013 

  

N° 

       

AUTÓGRAFO N°  	N° 	  

ARQUIVADO 

oCIPAL 

-10 W.74-.2:7 
R"  

03 
O 

SECRETARIA 

Autoria: DO EDIL IZIDIO DE BRITO CORREIA 

Assunto: Manifesta REPÚDIO aos Secretários Municipais, na pessoa do 

Prefeito Municipal, Antonio Carlos Pannunzio, pela ausência na Audi- 

ência Pública que seria realizada no dia 22 de novembro, na Câmara 

Municipal, para tratar sobre o tema "Infraestrutura Urbana". 



ck dom r, a ixt 
Estado de São Paulo 

 

N° 
MOÇÃO DE REPÚDIO N° 6 0 /2013 

CONSIDERANDO que no dia 22 de novembro de 2013, a!, 

pedido formulado por este Vereador, foi agendada uma audiência pública com 
r 

tema "Infraestrutura Urbana", que seria realizada no plenário da Câmara, a partir,: 

das 9h00. 	 rfl 

.4 

CONSIDERANDO que foram enviados convites park 

participação na referida audiência para o Sr. Prefeito; Secretarias de Administração, 

Comunicação, Educação, Fazenda, Fundo Social de Solidariedade, Gestão de Pessoas, 

Governo e Relações Institucionais, Habitação e Urbanismo, Negócios jurídicos, Obras 

e Infraestrutura Urbana, Parcerias, Planejamento e Gestão, Saúde, Corregedoria 

Geral e Cerimonial da Prefeitura, conforme protocolo anexo. 

CONSIDERANDO que com intuito de reforçar o convite, este 

Vereador enviou ofício para as secretarias de Desenvolvimento Social, Serviços 

Públicos, Governo e Segurança Comunitária, Fundo Social de solidariedade e SAAE, 

conforme cópias anexas. 

CONSIDERANDO que aproximadamente 50 (cinquenta) 

pessoas, representando cerca de 30 (trinta) bairros, compareceram à audiência. 

CONSIDERANDO que NENHUM  secretário municipal ou 

representante compareceu à audiência pública, mesmo após telefonema realizado 

por este Vereador. 

I* • la 
VEREADOR ELIDI° DE BRITO CORREI/1 - PT (15) 3238-1144 kicliopt@camarasorocaba.sp.gozeárimp~o foi conlecciorado 

com papel 108% ~ciado 



Ctl 

embro de 2013. 

EIA 
ereador 

(-4 g99..4 
Estado de São Paulo 

 

N° CONSIDERANDO que diante da ausência e total descaso dos 

secretários, os munícipes se dirigiram até o 'gabinete do Prefeito com objetivo d 

agendar uma reunião ou que suas demandas fossem anotadas para posterior análise 

e providências. 

CONSIDERANDO que o S. Roberto Montgomery atendeu os 

moradores de maneira informal (de pé na sala de recepção), porém, nada resolvetú 

nem tampouco acatou as sugestões dos moradores que ali estavam. 

CONSIDERANDO que os munícipes deixaram suas casas 

trabalho debaixo de chuva, com o intuito de discutir suas demandas relacionadas 

infraestrutura dos bairros, ao menos deveriam ser escutados como Sinal de respeito 

esses cidadãos que deveriam ter acesso a um serviço de qualidade e eficiente. 

CONSIDERANDO que a postura da atual administração 

municipal ao se negar a participar e debater temas de suma importância para nossa 

cidade é reprovável, é que submeto a apreciação dos Nobres Pares MOÇÃO DE 

REPÚDIO AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, NA PESSOA DO PREFEITO 

MUNICIPAL, ANTONIO CARLOS PANNNUNZIO, PELA AUSÊNCIA NA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE SERIA REALIZADA NO DIA 22 DE NOVEMBRO 

DE 2013, ÀS 09H00 NA CÂMARA MUNICIPAL, PARA TRATAR SOBRE O 

TEMA "INFRAESTRUTURA URBANA". 

• 

VEREADOR IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT (15) 3238-1744 izirliopt@an na rasorocaba .sp.gavES iinew~01.01 COMCC/Onide 
com p.p& 



(;29W ) N 

Recebido na Div. Expediente 

de /701/C7)/‘/t^2  de  /  

A 

!g - 



OLf 

I 1-r7W1 
Câmara Municipal de Sorocaba 

Estado de São Paulo 

Sorocaba, segunda -feira, 11 de outubro de 2013. 

ASSUNTO: 

Convite para a Audiência Pública com o tema "Infraestrutura Urbana" (22/11/2013, às 
9:00 h). 

" "••-■ ZONIN 

c 

Prefeito 

Administração 
Comunicação 
Educação 
Fazenda 
Fundo Social de Solidariedade 
Gestão de Pessoas 
Governo e Relações institucionais 
Habitação e Urbanismo 
Negócios Jurídicos 
Obras e Infra-Estrutura Urbana 
Parcerias 
Planejamento e Gestão 
Saúde 
Corregedor-Geral do Município 
Diretora de Cerimonial 

Antônio Carlos Pannunzio 

Roberto Juliano 
Rodrigo Antônio Maldonado Silveira 
José Simões de Almeida júnior 
Aurilio Sérgio Costa Caiado 
Maria Inês Moron Pannunzio 
Roberto Juliano 
João Leandro da Costa Filho 
Hélio Aparecido de Godoy 
Anésio Aparecido Lima 
Antônio Benedito Bueno Silveira 
Clébson Ribeiro 
Rubens Hungria de Lara 
Armando Martinho Bardou Raggio 
Gustavo Portela Barata de Almeida 
Ivana Back 

RECEBI: 	//  



f "à~ ck &ovada 

 

Estado de São Paulo 

 

Ofício n.° 003321-2013-IBC 

Sorocaba, 11 de Novembro de 2013. 

Cumprimentando V. Exa., vimos formalizar convite 

para participação da Composição da Mesa durante a Audiência Pública que 

realizaremos no Plenário da Câmara Municipal de Sorocaba no próximo dia 22 

do corrente, a partir das 09:00 horas, sobre "Infraestrutura Urbana". 

Entendemos que a participação de V. Exa. nesta 

importante discussão realizada pelo Legislativo, muito irá contribuir para o 

enriquecimento e ampliação do debate, bem como será uma importante 

oportunidade para apresentação das propostas para a sociedade acerca do tema. 

Sem mais, acreditando poder contar com a 

imprescindível presença de V. Exa., como legítimo representante do Poder 

Executivo de Sorocaba, reiteramos nossos votos de elevada estima e 

consideração, subscrevemos. 

Prefeitura Municipal de Sorocaba 
SGRI 

I 	I  -  

Exmo. Sr. 
Secretário de Serviços Públicos 
Eng.° Clebson Aparecido Ribeiro 
Sorocaba - SP 

Este Impresso foi confeccionado 
	  com papel 100% reciclado 

IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT- (15) 3238-1144 - izidiopt@camarasorocaba.sp.gov.br 	MS 



• 

• 11 	1 	l ei I 
Ce("9"eCtA 	 P990/1Wak ) 	"‘W  

Estado de São Paulo --',„*.dotrigNetezz; 

N° 
Ofício n.° 003331-2013-IBC 

Sorocaba, 11 de Novembro de 2013. 

Cumprimentando V. Exa., vimos formalizar convite 

para participação da Composição da Mesa durante a Audiência Pública que 

realizaremos no Plenário da Câmara Municipal de Sorocaba no próximo dia 22 

do corrente, a partir das 09:00 horas, sobre "Infraestrutura Urbana". 

Entendemos que a participação de V. Exa. nesta 

importante discussão realizada pelo Legislativo, muita irá contribuir para o 

enriquecimento e ampliação do debate, bem como será uma importante 

oportunidade para apresentação das propostas para a sociedade acerca do tema. 

Sem mais, acreditando poder contar com a 

imprescindível presença de V. Exa., como legítimo representante do Poder 

Executivo de Sorocaba, reiteramos nossos votos de elevada estima e 

consideração, subscrevemos. 

Exmo. Sr. 
Secretário de Governo e Segurança Comunitária 
Dr. João Leandro da Costa Filho 4F % 
Sorocaba - SP 	 na* 

Esto ~mo foi cardocclonado 
	 com papei 100% ~ciado 

IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT - (15) 3238-1144 - izidiopt@camarasorocaba.sp.gcrabr  MS 



1 
X 

: 

 ..., ). -. ,o 	0.c.:1--;.:, , 	'..: t 
i 
1 
I 

4: 	• 	4  
WebliWita 	.0 (4 P.9904tar4a 

141"U 
Estado de São Paulo 

N° 
Ofício a° 003341-2013-18C 

Sorocaba, 11 de Novembro de 2013. 

Cumprimentando V. Exa., vimos formalizar convite 

para participação da Composição da Mesa durante a Audiência Pública que 

realizaremos no Plenário da Câmara Municipal de Sorocaba no próximo dia 22 

do corrente, a partir das 09:00 .  horas, sobre "Infraestrutura Urbana". 

Entendemos que a participação de V. Exa. nesta 

importante discussão realizada pelo Legislativo, muito irá contribuir para o 

enriquecimento e ampliação do debate, bem como será uma importante 

oportunidade para apresentação das propostas para a sociedade acerca do tema. 

Sem mais, acreditando poder contar com a 

imprescindível presença de V. Exa., como legítimo representante do Poder 

Executivo de Sorocaba, 	reiteramos nossos votos 	de elevada estima 	e 

consideração, subscrevemos. 

Dano. Sr. 	 1....,...r...f.:',..; 

rviço Autônomo de A.gu' a e Esgoto 
Sorocaba - SP 	

0 "*.?- 	 IS 

	

irias) 	• 
Eng.° Wilson Unterldrcher 
Se 

	Filho 	 ' 	 " 

Itale ~me Sã aerdemionsio 
_._ 	 eas pipi 14" Nieleiie 

' 

IZIDIO »E BRITO CORREIA - PT - (15) 3238-1144- izidioptecamarasorocaba.sp.gov.br 	MS 



Estado de São Paulo 

Ofício n.° 003351-2013413C 

Sorocaba, 11 de Novembro ‘de 2013. 

Cumprimentando V. Exa., vimos formalizar convite 

para participação da Composição da Mesa durante a Audiência Pública que 

- realizaremos no Plenário da Câmara Municipal de Sarocaba no próximo dia 22 

do Corrente, a partir das 09:00 horas, sobre "Infraestrutura Urbana". 

Entendemos que a participação de V. Exa. nesta 

importante discussão realiz' ada pelo Legislativo, muito irá contribuir para o 

enriquecimento e ampliação do debate, bem como será uma importante 

oportunidade para apresentação das propostas para a sociedade acerca do tema. 

Sem mais, acreditando poder contar com a 

imprescindível presença de V. - Exa., como legítimo representante do Poder 

Executivo de , Sorocaba, reiteramos nossos votos de elevada estima e 

consideração, subscrevemos. 

ReÇcPernos I SEDES 

2-; 

Exma. Sra. 
Secretária de Desenvolvimento Social 
Dra. Edith Maria Garboggini Di Giorgi 
Sorocaba SP 	 to, 

ais Impe" lel centuckmacto 
	  com PIM' 100% reeklado 

IZIDIO DE BRITO CORREIA -- PT - (15) 3238-1144 - izidiopt@catnarasorocaba.sp.gov.br 	MS 



Prefeitura fOuní • 
sGr 

roc aba 

c99~,cdia 
Estado de São Paulo 

 

N° Oficio n.° 003361-2013-IBC 

Sorocaba, 11 de Novembro de 2013. 

Cumprimentando V. Exa., vimos formalizar convite 

para participação da Composição da Mesa durante a Audiência Pública que 

realizaremos no Plenário da Câmara Municipal de Sorocaba no próximo dia 22 

do corrente, a partir das 09:00 horas, sobre "Infraestrutura Urbana". 

Entendemos que a participação de V. Exa. nesta 

importante discussão realizada pelo Legislativo, muito irá contribuir para o 

enriquecimento e ampliação do debate, bem como será uma importante 

oportunidade para apresentação das propostas para a sociedade acerca do tema. 

Sem mais, acreditando poder contar com a 

imprescindível presença de V. Exa., como legítimo representante do Poder 

Executivo de Sorocaba, reiteramos nossos votos de elevada estima e 

consideração, subscrevemos. 

Wel 111 

Este Impresso foi confeccionado 
	  com papel 100% reciclado 

IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT - (15) 3238-1144 - izidiopt@camarasorocaba.sp.gov.br 	MS 

Exma. Sra. 
Prof a Maria Inês Moron Pannunzio 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade 
Sorocaba - SP 



Ceiimmoect p99,..7). 

 

Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

 

EXMO. SR. PRESIDENTE: 
	

MOÇÃO N° 60/2013 

Trata-se de Moção, de autoria do nobre Vereador Izídio de Brito Correia, 
na qual a Câmara Municipal de Sorocaba "Manifesta REPÚDIO aos Secretários 
Municipais, na pessoa do Prefeito Municipal, Antonio Carlos Pannunzio, pela 
ausência na audiência pública que seria realizada no dia 22 de novembro de 2013, 
na Câmara Municipal, para tratar sobre o tema "Infraestrutura Urbana". 

A proposição em tela está prevista no art. 107 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, devendo ser encaminhada, após deliberação, à "Comissão de 
Justiça para emissão de parecer, após o que será incluída na Ordem do Dia, em 
Discussão Única" (§ 3° do mesmo artigo). 

A deliberação da matéria depende da maioria de votos, presente a maioria 
absoluta dos membros da Câmara à sessão que se realizar (art. 162, RIC). 

Sob o aspecto jurídico, nada a opor. 

É o parecer. 

Sorocaba, 29 de novembro de 2013. 

./ 

, Suelle  è  ia de Lima 
Chefe da Seçãól de Assuntos Jurídicos 

De acordo: 

egorelli Anturres 
Sectetária Jurídica 





Projeto RETIRAedido do 	79'  rl • 

Vergado • 	4.1" 

Por..  
EM 

DISCUSSÃO ÚNICA 
APROVADO E 	REJE ITADOD 

EM 



CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATO DA MESA N.° 036/2017 

Dispõe sobre o arquivamento de proposições. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com a Resolução n° 238, de 06 de 

C 	
dezembro de 1994, 

CONSIDERANDO a existência de proposições antigas, de 
autoria de Vereadores não reeleitos, em tramitação nesta Casa, 

CONSIDERANDO a existência de proposições antigas, de 
autoria do ex-Prefeito Municipal, em tramitação nesta Casa, 

CONSIDERANDO a existência de proposição antiga, de 
autoria da Mesa, em tramitação nesta Casa, 

RESOLVE: 

Art. 10  Arquivar as seguintes proposições: Projetos de Lei 
n.° 87 e 118/2000; 103/2001; 38/2003; 204/2005; 107, 411 e 479/2006; 4, 136, 

C 161 e 169/2007; 265/2008; 16, 110, 160, 173, 273, 274, 349, 388, 427 e 
469/2009; 34; 73; 117, 180, 329, 337, 338, 375, 414, 431, 434, 475, 530 e 
573/2010;71, 104, 114, 144, 150, 186, 262, 357, 539, 543 e 625/2011; 41, 45, 54, 
56, 66, 114, 141, 152, 192, 318, 319 e 426/2012; 36, 37, 55, 63, 71, 76, 78, 97, 
115, 116, 117, 120, 121, 128, 129, 130, 144, 158, 160, 164, 166, 175, 201, 219, 
224, 239, 265, 266, 284, 285, 286, 287, 300, 314, 319, 336, 337, 367, 371, 385, 
392, 408, 419, 452, 472, 487, 513, 516, 521 e 529/2013; 16, 22, 32, 42, 55, 56, 
57, 58, 62, 63, 65, 67, 68, 79, 110, 115, 126, 129, 130, 131, 135, 147, 172, 200, 
222, 226, 228, 229, 240, 248, 291, 293, 308, 318, 321, 325, 340, 355, 356, 366, 
383, 403, 406, 414, 415, 418, 435, 441, 448 e452/2014; 7, 8, 11, 13, 15, 17, 42, 
43, 56, 72, 85, 86, 87, 88, 96, 97, 106, 107, 112, 139, 156, 179, 184, 188, 192, 
210, 212, 222, 223, 230, 232, 244, 259, 271, 275, 276, 281, 282, 284 e 285/2015; 
2, 12, 19, 33, 34, 39, 44, 48, 49, 62, 70, 71, 77, 82, 
147, 151, 160, 164, 166, 172, 173, 176, 191, 198, 

89, 92, 95, 96, 122, 126, 129, 
200, 229, 235, 237, 239, 243, 




